
COMUNE DI VERZINO

Provincia di Crotone

                                                                                                                      COPIA

G.C.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  3   del  29-01-2015

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA

CORRUZIONE (PTPC) - TRIENNIO 2015/2017.

L'anno  duemilaquindici il giorno  ventinove del mese di gennaio alle ore 14:20, presso questa Sede

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

PARISE FRANCO SINDACO      P

PIRO DOMENICO ASSESSORE      A

SACCO DANIELA ASSESSORE      P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza l’ PARISE FRANCO in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO

COMUNALE Avv. LARATTA MARIA ROSA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in

oggetto.

Soggetta a ratifica N

Comunicazione alla Prefettura N

Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

Rilevato che, in particolare, l’art. 1, comma 8, della sopra citata legge dispone che l'organo di

indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi del comma 7, entro il 31 gennaio

di ogni anno, adotta il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e la

valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli;

Visto l'accordo intervenuto tra Governo, Regioni ed Enti Locali il 24 luglio 2013, in sede di

Conferenza Unificata, per l'attuazione dell'articolo 1, commi 60 e 61, della legge n.190/2012;

Vista la delibera n. 72/2013 con la quale la CIVIT ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 18.03.2013, con la quale si è

provveduto all'individuazione e nomina del responsabile della prevenzione della corruzione nella

persona del Segretario Comunale, Avv. Maria Rosa Laratta;

Considerato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2014 è stato approvato il

Piano Triennale di Prevenzione della corruzione per il triennio 2014/2016;

Rilevato che il Piano Nazionale Anticorruzione individua gli obiettivi strategici per la prevenzione

della corruzione quali:

• ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione;

• aumentare la capacità di scoprire casi di corruzione;

• creare un contesto sfavorevole alla corruzione;

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2015/2017, elaborato dal Responsabile

della prevenzione della corruzione e riportato in allegato sub “A” e sub allegati al presente atto;

Preso atto che con avviso pubblico prot. n. 303 del 22.01.2015, pubblicato all'Albo pretorio on line

di questo Comune, è stato reso noto che entro il 31.01.2015 si sarebbe proceduto all'aggiornamento

del piano triennale per la prevenzione della corruzione 2014/2016 del Comune di Verzino,

richiedendo ad organizzazioni sindacali, associazioni ed altre forme di organizzazioni

rappresentative di particolari interessi ed agli utenti che operano nel territorio o che fruiscono delle

attività e dei servizi prestati dall'amministrazione comunale, di formulare eventuali osservazioni o

proposte entro il 29.01.2015 e che fino ad oggi non è pervenuta nessuna istanza in tal senso;

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’approvazione del Piano della prevenzione della corruzione per

il triennio 2015/2017, elaborato dal Responsabile della prevenzione della corruzione e riportato in

allegato sub “A” al presente atto;

Ravvisata la propria competenza in materia di approvazione del Piano in oggetto come, peraltro,

chiarito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione e per la Valutazione e la Trasparenza delle

Amministrazioni Pubbliche ANAC (ex CIVIT) con la deliberazione n. 14 del 22.01.2014;

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Acquisito il preventivo parere di regolarità tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del

D.  Lgs. n. 267 del 2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1) di approvare, come approva, la narrativa che precede, che si intende qui integralmente trascritta;

2) di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2015/2017, di

questo Comune, contenente misure finalizzate alla prevenzione e al contrasto di fenomeni

corruttivi, nei termini di cui all'allegato sub “A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del

presente atto;

3) di disporre che il P.T.P.C. ed i suoi aggiornamenti siano adeguatamente pubblicizzati sul sito

internet dell’Ente nonché mediante consegna a ciascun dipendente e collaboratore e in occasione

della prima assunzione in servizio del personale;

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 29-01-2015 COMUNE VERZINO

pag.2



4) di trasmettere il presente atto, per via telematica, all’ ANAC ex Presidenza Consiglio Ministri

Dipartimento Funzione Pubblica – CIVIT;

5) di dichiarare, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese per alzata di mano, il

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 18.08.2000,

n. 267.

================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 29-01-2015 COMUNE VERZINO

pag.3



=========================================================

T.U.L.O.E.L.  (D.Lgs. 267/00) PARERI ED ATTESTAZIONI

 EX Art. 49/1° comma

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO-AMMINISTRATIVA

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa  sulla

presente deliberazione.

           Il Responsabile del Servizio Affari Generali

                 F.to        (Dott.ssa Teresa Russo)

========================================================

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 29-01-2015 COMUNE VERZINO

pag.4



Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  PARISE FRANCO F.to Avv. LARATTA MARIA ROSA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che della presente deliberazione è stata

disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio di questo Comune dal giorno   05-02-2015   per 15

giorni consecutivi e, contemporaneamente, trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari con Prot.

N.  555 del 05-02-2015    (art.125, D.Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE

Verzino, li 05-02-2015 F.to Avv. LARATTA MARIA ROSA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della su estesa deliberazione viene

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi rimarrà affissa per 15 giorni

consecutivi.

IL MESSO COMUNALE

Verzino, li 05-02-2015 F.to PALETTA Giuseppe

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E' copia conforme per uso amministrativo

Verzino, li 05-02-2015

                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                      (Avv. Maria Rosa LARATTA)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione:

[  ] E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000  

(trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione);

[X] E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Verzino, li 05-02-2015 F.to Avv. LARATTA MARIA ROSA

DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 29-01-2015 COMUNE VERZINO

pag.5


